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Til de nordiske regeringer 

 

På Foreningerne Nordens Nordkalottenkonference, Blicken på Kalotten, som var afholdt på Ylläs i Kolari den 

20.–22.8. var migrationsspørgsmål blandt de temaer som kom op til diskussion ang. udvikling af 

Nordkalotten. Den finske migrationsminister Astrid Thors (SvF) var en af oplægsholderne på konferencen. 

Foreningerne Norden noterede med interesse hendes udtalelse om at der var behov for et tættere nordisk 

samarbejde omkring migrationsspørgsmål og at faktisk burde dette arbejde strække så langt at de nordiske 

lande godkendte hinandens beslutninger om opholdstilladelser. Dette betyder, at en indvandrer med 

opholdstilladelse i ét nordisk land skulle automatisk få tildelt opholdstilladelse i alle de nordiske lande.  

Foreningerne Nordens forbund (FNF) finder ministerens udtalelse yderst interessant. Ikke mindst i lyset af 

de nordiske landes forskellige håndtering af problematikken som har ført til ubalancer i asylansøgninger og 

migration mellem de nordiske lande. Erfaringerne har vist, at når ét nordisk land har strammet reglerne 

ang. opholdstilladelse lander der flere ansøgninger i nabolandet.   

FNF mener, at i en tid hvor globaliseringen præger vores samfundsudvikling stadig mere og hvor vi samtidig 

oplever demografiske forandringer som peger på nogle drastiske udviklinger i de næste årtier er det vigtigt 

at de nordiske lande øger samarbejdet omkring migration, asyl og flygtningepolitik. Et moderne, 

fremadrettet nordisk samarbejde er nødt til at sætte fokus på dette politikområde i takt vid øget fokus på 

udenrigs‐ og sikkerhedspolitiske problemstillinger. 

 Nordisk Råd har på Rådets session 2009 foreslået Nordisk Ministerråd at arbejde for, at politikområderne 
bliver til et formelt samarbejdsområde i Nordisk Ministerråd ”..med 
henblik på at skabe en humanitær og holdbar migration til og fra de nordiske lande.”  Nordisk Ministerråd 
har i sin meddelelse over rekommandationen til Nordisk Råd afvist forslaget på den begrundelse at det 
uformelle samarbejde i gennem den Nordiske samrådsgruppe på høj niveau for flygtningespørgsmål, NSHF, 
er tilstrækkeligt for landenes dialog på feltet.  
 
FNF vil med denne henvendelse udtrykke sin støtte til den finske migrationsministers udmelding, at de 
nordiske lande bør arbejde for at godkende hinandens beslutninger om opholdstilladelser.  
 
FNF vil endvidere opfordre de nordiske regeringer til at formalisere samarbejdet omkring migration, asyl og 
flygtningepolitik. Således får samarbejdsfeltet en karakter af seriøsitet og bliver desuden gennemskueligt 
for nordiske medborgere. 
 
 


